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 شماره 
1667 روزنامه صبح ایران

 
یــادغیـــر محرمانـــه

سکوت مشکوک احمدی نژاد درباره غزه 
یک فعال سیاسی در دو توئیت جداگانه به سکوت 
احمدی نژاد درباره جنایت اســرائیل واکنش نشــان 
داد. تابناک نوشــت، رحمت اله بیگدلــی در توئیتی 
نوشــت:  احمدی نژاد طبق پیش بینی سفیر انگلیس 
رئیس دولت ایران شــد و ۸ سال با اتخاذ مواضع تند 
علیه رژیم صهیونیســتی هزینه های ســنگینی را بر 
کشــور تحمیل کرد! اما امروز که رژیم صهیونیستی 
غزه را ویران کرده نه تنها این رژیم را محکوم نکرده، 
بلکه به گواتمالا کشــور نزدیک به رژیم صهیونیستی 
سفر کرده است!  همچنین او در توییتی دیگر آورده 
است :  نانســی عجرم خواننده زن مسیحی و برخی 
زنان پورن اســتارِ دنیا هم صدایشــان در حمایت از 
مردم فلسطین و علیه رژیم صهیونیستی بلند شد، اما 
صدایی از محمود احمدی نژاد )صباغیان سابق( و آرزو 
کننده محو اسرائیل در دوران ریاستش درنیامد!  نام 

خانوادگی احمدی نژاد قبل از انقلاب صباغیان بود .
 

تهرانی ها در اینستاگرام کریس رونالدو 
چه می کنند؟ 

باشگاه النصر عربستان تحلیلی از دنبال کننده های 
کریستیانو رونالدو اســطوره فوتبال دنیا در صفحات 
اجتماعــی ارائه کرد. تابناک نوشــت، در این تحلیل 
مجمــوع دنبال کننده های صفحــات مجازی رونالدو 
در توئیتر، اینســتاگرام و فیس بوک به بیش از ۸۷۸ 
میلیون نفر رســد. در این گــزارش دنبال کننده های 
رونالدو به تفکیک  کشــور ها مشــخص شــدند و ۴ 
کشوری که بیشــترین ســهم از فالوور های اسطوره 
پرتغالی دارند رونمایی شــد. نکتــه جالب حضور نام 
ایران در میان پرطرفدارترین هــواداران رونالدو بود. 
در این آمار آمریکا با ۱۵درصد بیشــترین سهم را از 
هواداران رونالدو داشــت. نکته جالب تر در رده بندی 
شــهر هایی که رونالدو بیشترین محبوبیت را در آنجا 
بنا به تعداد فالوورهایش دارد تهران با ۶ درصد در رده 

سوم جهان ایستاد.
 

نصب دستگاه هشدار زلزله در تهران 
رئیس سازمان پیشــگیری و مدیریت بحران شهر 
تهران از راه اندازی ســامانه هشــدار سریع و ساخت 
۵۰ ایستگاه شــتاب نگار در اطراف پایتخت خبر داد. 
همشهری آنلاین نوشت؛ علی نصیری در کارگاه یک 
روزه معرفی سامانه هشدار سریع زلزله شهر تهران با 
اشاره به ساخت ۵۰ ایستگاه شتابنگار در اطراف شهر 
تهران و تکمیل آن به منظور راه اندازی سامانه هشدار 
ســریع زلزله از این روز به عنوان یک روز تاریخ ســاز 
در مدیریت بحران کشــور نام برد. وی ادامه داد: اگر 
مــا موضوع زلزله را حادثه غیر مترقبه بگذاریم، حتما 
خود را گول زده ایم، چون زلزله به صورت مستمر در 

این شهر و در کشور در حال رخ دادن است.

 

 

 

»یاد بعضی نفرات« گرامی داشته شد
انجمن نویســندگان کودک و نوجوان در مراسمی با 
عنوان »یاد بعضی نفرات«، یاد و خاطره چند نویســنده 
و فعال ادبیات کودک و نوجــوان را که از دنیا رفته اند، 
گرامــی داشــت.  به گــزارش روابط عمومــی انجمن 
نویسندگان کودک و نوجوان، این مراسم عصر پنجشنبه 

بیستم مهرماه ۱۴۰٢ برگزار شد. 

 احمدرضا احمدی
در این مراسم اسدا... شــعبانی، شاعر، با بیان اینکه 
احمدرضــا احمدی واقعیت ها را به رویــا و رویاها را به 
واقعیت تبدیل می کرد و این موضوع را در تمام آثارش 
به کار می برد، گفت: انگار احمدرضا دســتگاهی درون 
خودش داشــت که کلمات را می گرفت و شعر تحویل 
مــی داد؛ چرا که کلمه برای احمدرضا به آن معنایی که 
ما تصــور می کردیم نبود و تازگی هــا  ظرافت هایی در 

کارهایش داشت که مختص دنیای خودش بود. 

 سیداحمد وکیلیان
در بخش بعدی این برنامه، زهره زنگنه، مدیر داخلی 
مجلــه فرهنگ مردم و همســر ســیداحمد وکیلیان، 
فعالیت های این نویســنده و پژوهشگر فقید را موجب 
اســتواری فرهنگ مردم دانست و گفت: وکیلیان بعد از 
دهخدا و انجوی توانست راه آنان را به گونه ای ادامه دهد 
تا میان فرهنگ گذشــته و حال مردم پلی ایجاد شود و 

موفق شد به این موضوع جان تازه ای ببخشد. 
 محمد جعفری قنواتی، مدیر دانشــنامه »فرهنگ 
عامه« نیز کارهای سیداحمد وکیلیان در حوزه ادبیات و 
فرهنگ را منحصربه فرد دانست و افزود: ایجاد تعامل بین 
ادب تطبیق و ادب شــفاهی، ارائه تعریف علمی از متل 
و یافتن و پرداختن به موضوعات تازه و خاص فرهنگی 
همچون فولکلور ایران در مشروطیت، گل گشت یا سفر، 
طنز، آموزش و پــرورش و... از اقداماتی بود که پیش از 

وکیلیان کسی به آن ها نپرداخته بود. 

 شهره نورصالحی
در بخش دیگری از این نشست، دکتر فریدون معطر، 
از استادان نســل اول دانشگاه صنعتی شریف و همسر 
شــهره نورصالحی، از این مترجم فقید به عنوان انسانی 
متدیــن واقعی و متعهد یاد کرد و گفت: شناســایی و 
کمک به افراد مستمند، تسلط به زبان انگلیسی و فارسی 
و ویرایش حرفه ای متــون، ترجمه بیش از ۱۰۰ کتاب 
بــرای کودکان و وصیت به اقدام برای احداث ســاخت 
مراکز آموزشی و هنری از جمله ویژگی ها و فعالیت های 

شهره نورصالحی بود. 

  اسماعیل سعادت
در بخش دیگری از این برنامه که به یادبود اسماعیل 
ســعادت اختصاص داشــت، آمنه بیدگلی عضو هیات 
علمی فرهنگستان زبان و ادب فارسی با اشاره به دو دهه 
فعالیت این نویسنده و مترجم فقید در فرهنگستان زبان 
و ادب فارسی گفت: سال ها آموزگاری و تدریس، ترجمه 
آثار آندره ژید و ســپس رویکرد به ترجمه آثار فلسفی، 
فعالیــت در مرکز تهیه مواد خواندنی برای نوســوادان، 
مطالعات روش تهیه مواد کمک آموزشــی، سردبیری 
مجلاتی چون »پیک دانش آموز« و »معارف« و همچنین 
ترجمه آثاری چون »ژان غرغرو، ژان خنده رو« و »شیر 
جادوگر« برای کــودکان از جمله فعالیت های فرهنگی 

دکتر اسماعیل سعادت بود. 

 پانته آ اقبال زاده
در بخش دیگــری از این برنامــه، ناهید معتمدی، 
مدرس، مترجم و پژوهشــگر با ارائه توضیحاتی درباره 
ویژگی های آثار پانته آ اقبال زاده، مترجم فقید آثار کودک 
و نوجوان ضمن تبییــن موضوعاتی چون گزینش آثار 
برای ترجمه، عناوین کتاب ها، واژه پردازی و زبان ترجمه 
او گفت: پانته آ اقبال زاده، نویســنده، مترجم و ویراستار 
جــوان ادبیات کودک و نوجوان بود کــه در خانواده ای 
فرهنگ پرور و فرهیخته پرورش یافته و با نگاهی تیزبین 
و حســاس مســائل پیرامون خود را زودتــر از دیگران 
احساس می کرد.  در این بخش، زهرا برقانی، مدیر نشر 
چــرخ و فلک نیز با مرور زندگــی و فعالیت های پانته آ 
اقبال زاده گفت: پانته آ به رغم انجام ســفرهای خارجی 
متعدد دوست نداشت شهروند درجه دو و سه کشورهای 

دیگر باشد و خواهان عدالت و برابری و آزادی بود. 
 

 محمدحسین عباسپور
در پایان این برنامه که بــا اجرای معصومه نوازنی و 
ســیدعلی کاشفی خوانســاری برگزار شد، جعفر سید 
مدیر نشر آشــنایی نیز با سخنانی درباره محمدحسین 
عباســپور تمیجانی، از سال ها دوستی و مراوده مستمر 
با این نویســنده و مترجم ســخن گفت و خاطرنشان 
کرد: فعالیت در کیهان پیش از انقلاب و مجله ســخن، 
دعوت بــرای داوری آثار مختلف از نقاط مختلف ایران، 
رمان نویسی و نوشتن داستان کوتاه با مضامین اجتماعی 
و نوشتن نقد و نظر و کتاب برای کودکان و نوجوانان از 
جمله فعالیت های عباسپور تمیجانی بود که اردیبهشت 

امسال در آمریکا چشم از جهان فرو بست. 

عکسنامه  عکس:  حجت سپهوند  پوشش زن اصیل روستایی از استان مازندران - نمایشگاه روستا آباد عرضه محصولات عشایر اقوام ایرانی- مصلی تهران

منبع:  ایرنا    اینفوگرافیک

محمد مهدی اسماعیلی: 

آمارها گواه رونق 
فرهنگ  و هنر کشور 
است

اسلامی  ارشاد  و  فرهنگ  وزیر 
حافظ  یادروز  گرامیداشت  با 
سیاست های فرهنگی دولت را تبیین 
دولت  سیاست های  گفت:  و  کرد 
سیزدهم در عرصه فرهنگ و هنر به 
بار نشسته و آمارها گویای رونق در 

عرصه اند. این 
محمد مهدی اسماعیلی شامگاه 
پنجشنبه در آیین یادروز حافظ بیان 
کرد: شعار دولت مردمی سیزدهم 
عدالت فرهنگی بوده و وزارت فرهنگ 
و ارشاد اسلامی در مسیر دستیابی به 

این هدف حرکت کرده است. 
وی با بیان اینکه امروز ارقام و آمار 
نشان دهنده رونق فرهنگی و هنری 
در سطح کشور است، افزود: در سفر 
مهندسی  سند  فارس  به  نخست 
فرهنگ عمومی این استان رونمایی 
شد و در این سفر ۳۰۰ میلیارد تومان 

به آن اختصاص یافت. 

اسماعیلی ادامه داد: برای ۱۲ استان 
سراسر کشور که سند فرهنگ عمومی 

دارند نیز اعتبار اختصاص یافت. 
سرانه ۱۰ میلیاردی برای انجمن های 

فرهنگ و هنری
وزیر فرهنگ و ارشاد اسلامی فارس 
اعلام کرد: برای انجمن های هنرهای 
نمایشی، تجسمی و موسیقی سرانه 
۱۰ میلیارد ریال سالانه اختصاص یافت 
و این اعتبار برای انجمن های ادبی 

سراسر کشور نیز تخصیص یافت. 
دفاتر  به  داد:  ادامه  اسماعیلی 
انجمن های سینمای جوانان سراسر 
کشور یکهزار و ۸۰۰ میلیارد ریال 
اعتبار تخصیص یافت تا برای پرورش 
نسل نو هنری مبتنی بر ارزش ها به 
کار گرفته شود و پیام والای ایران 
اسلامی را منتقل کند.  دیپلماسی 
فرهنگی ایران در کشورهای همجوار 

جریان دارد

اسلامی  ارشاد  و  فرهنگ  وزیر 
گفت: دیپلماسی فرهنگی هنری در 
کنار دیپلماسی همسایگی دولت در 
حال اجرا است و مرزهای فرهنگی 
ایران بزرگ را فراتر از این مرزهای 

می دانیم.  جغرافیایی 
اسماعیلی ادامه داد: امروز با فعالیت 
هنرمندان شاهد اثرات متعالی فرهنگ 
و هنر ایرانی در سرزمین های همجوار و 

دورتر هستیم. 
وی اظهار کرد: سابقه تمدنی شیراز 
با همه داشته های آن موجب افتخار 
اهالی  و  هنرمندان  امروز  و  است 
فرهنگ و ادب فارس پیشتازان این 

عرصه در کشور هستند. 
حضور  با  حافظ  یادروز  آیین 
رئیس جمهور و جمعی از فرهیختگان 
و  اندیشه  اصحاب  هنرمندان،  و 
فرهنگوران در محل حافظیه برگزار 

 . شد

میرشمس الدین ادیب سلطانی، چهره مطرح فرهنگ و علم 
در ۹۲سالگی از دنیا رفت.  میرشمس الدین ادیب سلطانی، 
پزشک، فیلسوف، زبان شناس، نقاش، ریاضیدان، نویسنده و 
مترجم متون مهم ادبی و فلسفی صبح روز پنجشنبه، ۲۰ مهر در 
بیمارستان ایرانمهر تهران درگذشت.   او از چند روز قبل در بخش 
آی سی یوی بیمارستان بستری بود.    میرشمس الدین ادیب 
سلطانی ۲۱ اردیبهشت سال ۱۳۱۰ در محله قلمستان تهران به 
دنیا آمد. زبان فرانسه را در کودکی با کتاب دست دومی به نام 
فرانسه بدون معلم آموخت و زبان انگلیسی را از رادیو بی بی 

سی. پس از اتمام شش سال متوسطه در دبیرستان البرز، در سال 
۱۳۲۸ وارد دانشکده طب دانشگاه تهران شد و دکترای پزشکی 
خود را از دانشکده پزشکی دانشگاه تهران دریافت کرد. برای 
ادامه تحصیل در زمینه روان پزشکی بالینی و تحقیقات بیوشیمی 
به وین رفت و بعد از چند ترم، دستیار پروفسور هافمن، از جمله 
سرشناس ترین روان پزشکان آن ایام شد.   او که به زبان های 
انگلیسی، آلمانی، فرانسه، یونانی باستان، عربی، ایتالیایی، 
روسی، عبری، ارمنی، لاتین، پهلوی، اوستایی و زبان های پارسی 
میانه و باستان مسلط بود، آثار ترجمه شده را مستقیما از زبان 

مبدا به زبان فارسی برگردانده است. میرشمس الدین ادیب 
سلطانی تالیفات متعددی به زبان فارسی و انگلیسی داشت و آثار 
او مشهور به استفاده گسترده از واژگان فارسی و بهره جستن از 
پارسی باستان، پارسی اوستایی و پارسی میانه بود.   از مهم ترین 
آثار ترجمه شده توسط میرشمس الدین ادیب سلطانی می توان به 
»سنجش خرد ناب« امانوئل کانت، »منطق« ارسطو، »جستارهای 
فلسفی« برتراند راسل، »سوگ نمایش هملت شاهپور دانمارک« 
اثر ویلیام شکسپیر و همچنین »رساله منطقی- فلسفی« 

ویتگنشتاین اشاره کرد. 

میرشمس الدین ادیب سلطانی درگذشت

پنجمین روز از هفته بزرگداشت حافظ شیرازی با 
حضور جمعی از استادان زبان و ادب فارسی دانشگاه شیراز، 
پژوهشگران زبان فارسی کشور هندوستان و مدیران فرهنگی 
و هنری استان فارس در مجموعه فرهنگی حافظیه در جوار 
آرامگاه حافظ شیرازی برگزار شد.  محمود شالویی در سخنانی 
در این رویداد گفت: عفت و پاکدامنی نمود ویژه ای در شعر و 
اندیشه حافظ دارد و در جای جای اشعار او این مهم به چشم 
می خورد.  وی در ادامه سخنان خود اظهار داشت: وقتی بارگاه 
نورانی حافظ را می نگریم متوجه شخصیتی می شویم که بیش 
از ۶۰۰ سال است در این آرامگاه خفته است. به یقین جسم او 

زیر خاک، اما روحش برفراز است. 
مشاور وزیر فرهنگ و ارشاد اسلامی اضافه کرد: مولوی 
درباره ابوالحسن خرقانی و بایزید بسطامی سخنی شنیدنی 
دارد؛ بایزید عصرهای جمعه به خرقان می رفت و به 
اصحاب و شاگردان اصرار می کرد که خاک این زمین را 
ببویید؛ چرا که بوی خوشی از این خاک می آید. همه 
خاک را می بوییدند اما چیزی استشمام نمی کردند. بایزید 
می گوید: ۱۰۰ سال بعد از من، برادرم ابوالحسن خرقانی 
خواهد آمد که بر من فضائل بسیار خواهد داشت. او مصائب 
و زجرهای فراوان خواهد کشید تا آنقدر به درگاه الهی 
نزدیک می شود که پس از وفات وی، بوی خوش پیکر او 
همواره باقی خواهد ماند. اگر امروز هم به خرقان بروید و 
بر مزار وی حاضر شوید از روزنه آرامگاه او این بوی خوش 

قابل استشمام است. 

شالویی در ادامه اضافه کرد: مولوی درباره ارتباط معنوی 
ابوالحسن خرقانی با بایزید بسطامی می گوید: 

بوالحسن بعد وفات بایزید/ از پی آن سالها آمد پدید
گاه و بیگه نیز رفتی بی فتور/ بر سر گورش نشستی با حضور
تا مثال شیخ پیشش آمدی/ تا که میگفتی شکالش حل شدی

خرقانی، بر سر مزار بایزید می رفت و چنان احوالی بر او 
می گذشت که گویی روح او از قبر خارج می شد و میان آنان 
گفت وگو در می گرفت و ابوالحسن پاسخ سوالاتش را از بایزید 
دریافت می نمود. از اینرو در کنار آرامگاه حضرت حافظ نیز به 

یقین، روح پرفتوح او ناظر ما و شماست. 
رئیس انجمن آثار و مفاخر فرهنگی تأکید کرد: پس از 
۶۰۰ سال از وفات حافظ، همان طور که با قرآن کریم استخاره 
می کنیم، به دیوان او نیز تفأل می زنیم و بهره معنوی می بریم. 
حافظ »نظرکرده« بود؛ چنان که اکثر نوابغ و بزرگان در طول 

تاریخ همین طور بوده اند.
شالویی همچنین گفت: »حافظ« چنان جایگاه و موقعیت 
ویژه ای پیدا کرده است که دیوان اشعار و اندیشه عرفان و الهی 
او در کنار کتاب مقدس مسلمان؛ قرآن کریم مطمح نظر قرار 
دارد. از اینرو باید درباره کلمات و تعبیرات او با عمق و تأمل 
فراوان سخن گفت و به ظاهر عباراتش اکتفا نکرد. چنان 
که خود نیز گفته است: بگشای تربتم را بعد از وفات و بنگر / 
کز آتش درونم دود از کفن برآید. چنان عشقی در دل حافظ 
شعله ور شد که او را از زمین به آسمان برد. او خود آسمانی شد 

و ما را نیز به سوی عالم بالا متوجه کرد.

محمود شالویی: 

حافظ شیرازی نابغه ای نظر کرده بود
گـزارش


